Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100129

129

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 125, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 125 DE DE 29/12/2020, para a Denominação Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Artes Cênicas, 1 (uma) vaga, Área:
Interpretação teatral com ênfase em práticas corporais e poéticas do movimento.
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 126, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Ceilândia (FCE) / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 001, de
07/01/2020 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", Dedicação Exclusiva / Área: Terapia Ocupacional. / Candidatos habilitados em ordem
de classificação: 1 - VANINA TEREZA BARBOSA LOPES DA SILVA. 2 - CAROLINA CANGEMI
GREGORUTTI. 3 - JULIANA ARAUJO SILVA.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 171, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 171/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 91
publicado no DOU de 15/07/2020/ Unidade Acadêmica: Departamento de Design / Área:
Ciências Sociais Aplicadas. Subárea: Linguística, Letras e Artes/ Candidatos Aprovados: 1.
Daniela Pereira Barbosa; 2. Ewerton Igor Santos Dantas; 3. Isabela de Mattos Ferreira.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA
Processo: 23106.116213/2020-21
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (FUB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), CLAMPER
INDUSTRIA E COMERCIO S/A (CNPJ n.º 66.429.895/0001-92) e FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS (FINATEC) (CNPJ n.º 37.116.704/0001-34
Objetivo: estabelecer as condições para a mútua cooperação entre os partícipes visando à
execução e ao desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado "Projeto de
desenvolvimento tecnológico de um novo firmware e hardware e sua integração com
plataforma de software para automatização de dispositivos de proteção contra surtos (DPS)
em aplicações IoT".
Assinatura: 29/12/2020.
Vigência: de 30/12/2020 a 30/08/2021.
Signatários: Os senhores Marcelo Augusto Freire Lobo (Presidente da CLAMPER), Wagner
Almeida Barbosa (Diretor Técnico da CLAMPER), Marcelo Aurélio dos Santos (Gerente
Técnico da CLAMPER), Armando de Azevedo Caldeira Pires (Diretor-Presidente da FINATEC)
e a Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB).

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o
resultado do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de
Contratação Nº 004/2020, publicado no D.O.U. do dia 27/10/2020, declarando
vencedora a empresa VERTICAL - ENGENHARIA, CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS
LTD, CNPJ 11.344.183/0001-89, pelo valor global de R$ 5.253.900,01. Objeto: Obra de
conclusão dos Laboratórios Analíticos em Geociências - LGC (Bloco 4) e subestação de
energia elétrica (Bloco 5), localizados no Setor Sul do Campus Universitário Darcy
Ribeiro da Universidade de Brasília, em Brasília/DF.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o
resultado do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de
Contratação Nº 005/2020, publicado no D.O.U. do dia 13/11/2020, declarando
vencedora a empresa CONCEPTU ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA
SUSTENTAVEL, CNPJ 05.090.954/0001-56, pelo valor global de R$ 493.077,59. Objeto:
Obra de instalação de usina de minigeração distribuída na Unidade de Ensino e
Docência da Faculdade do Gama, localizada na Faculdade do Gama, da Universidade de
Brasília, na cidade do Gama, Distrito Federal - DF.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o
resultado do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de
Contratação Nº 006/2020, publicado no D.O.U. do dia 13/11/2020, declarando
vencedora a empresa CONCEPTU ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA
SUSTENTAVEL, CNPJ 05.090.954/0001-56, pelo valor global de R$ 572.846,23. Objeto:
Obra de instalação de usina de minigeração distribuída na Unidade de Ensino e
Docência dos Departamentos de Ciência da Informação e Estatística - UED CIC/ ES T ,
localizada no Setor Norte do campus Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em
B r a s í l i a / D F.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS torna público o
resultado do julgamento das propostas e habilitação do Regime Diferenciado de
Contratação Nº 010/2020, publicado no D.O.U. do dia 20/11/2020, declarando
vencedora a empresa GENNESIS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
17.851.596/0001-36, pelo valor global de R$ 198.986,80. Objeto: Obra de reforma do
acesso principal da Faculdade de Ciência da Informação, localizado no Campus
Universitário Darcy Ribeiro da Universidade de Brasília, em Brasília - DF.

TATIANE CARDOSO DE ARAUJO
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 91, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 081/2020, de 03/09/2020,
publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página(s) 82, área: Relações
Internacionais, subárea(s): Oriente Médio, 1 (uma) vaga:

1º MOHAMMED NADIR
2º MARCELO BUZETTO
3º HEITOR DE ANDRADE CARVALHO LOUREIRO
4º ROBERTO MAURO DA SILVA FERNANDES
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

WAGNER ALVES CARVALHO

EDITAL Nº 94, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 076/2020, de 19/08/2020,
publicado no DOU nº 161, de 21/08/2020, Seção 3, página(s) 93, área: Democracia,
Desenvolvimento e Sustentabilidade, 1 (uma) vaga

1º MARCIO POCHMANN
2º JAIRNILSON SILVA PAIM
3º MARCOS A. SILVA
4º ANDREA LAMPIS
5º CARLA MONTUORI FERNANDES
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

WAGNER ALVES CARVALHO

EDITAL Nº 92, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 025/2020, de 19/02/2020,
publicado no DOU nº 37, de 21/02/2020, Seção 3, página(s) 98, área: Engenharia de
Instrumentação, Automação e Robótica, subárea(s): Robótica, 1 (uma) vaga

1º VITOR AUGUSTO MACHADO JORGE
2º ÍCARO BEZERRA VIANA
3º PEDRO HENRIQUE TRIGUIS SCHIMIT
4º ALAIN GIACOBINI DE SOUZA
5º VICTORIA ALEJANDRA SALAZAR HERRERA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2020 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008657202084.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 23044736000167. Contratado : ATLAS CONSTRUCAO E COMERCIO
EIRELI.Objeto: Execução da obra de engenharia de construção da passarela de acesso aos
blocos de salas de aula da Universidade Federal do Acre - Campus Floresta, Cruzeiro do Sul
- AC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/12/2020 a 29/03/2021. Valor Total:
R$625.640,46. Fonte: 8100000000 - 2020NE800597. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 154044-15261-2020NE800066

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2020 - UASG 154044

Nº Processo: 23107009790202058.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AC R E .
CNPJ Contratado: 11964271000183. Contratado : SARAIVA ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de reforma, ampliação,
revertimento cerâmico e cobertura de passarelas e pátios, com instalação de brises e
calhas no Laboratório do Curso de Nutrição e construção de canaleta de drenagem do
Bloco do CELA da Universidade Federal do Acre, no Campus Rio Branco. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2020 a 28/04/2021. Valor Total: R$202.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800611. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 154044-15261-2020NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul - COREN/RS. OBJETO: O presente
convênio tem por finalidade a concessão de estágio curricular não obrigatório, na UNIDADE
CONCEDENTE DE ESTÁGIO, para alunos regularmente matriculados no Curso de Graduação
de Enfermagem da UFCSPA, para proporcionar-lhes a experiência prática necessária à
formação profissional. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001495. Objeto: Contratação de serviço de Guarda-vidas, com carga horária
de 44 horas semanais diurnas, distribuídas de segunda-feira a sábado, 8h e 48 min por dia, a ser
executado nas dependências das piscinas da Unidade I e II da Universidade Federal da Grande
Dourados, com dedicação de mão de obra exclusiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
31/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761, -

Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00073-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 31/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/12/2020) 154502-26350-2020NE800001

jjara
Realce